Saint Ambroise interprète donc la présence de Marie au pied de la croix comme signifiant un désir de mourir, soit avant son Fils, soit en même temps que lui. Le moment est secondaire; ce qui compte surtout, ce sont les dispositions intimes de Marie au pied de la Croix, telles que saint Ambroise les analyse. Or, ce que le texte cité—comme deux autres analogues¹—soutient avec éclat, et qui a peu, disons mieux, pas du tout, retenu l'attention des commentateurs jusqu'ici, c'est que Marie *désirait* mourir pour le salut du monde. Voilà ce qu'il nous faut examiner avec plus de détails maintenant, en distinguant (en relation avec ce désir) ce qu'Ambrôise rejette, ce qu'il envisage, ce qu'il affirme et ce qu'il insinue, et cela dans le contexte total de sa pensée.

gestiebat resurgere, non ignara mysterii quod genuisset resurrecturum: simul quae publico usui impendi mortem filii noverat, praestolabatur si forte etiam sua morte publico muneri aliquid adderetur. Sed Christi passio adiutorio non eguit, sicut ipse Dominus longe ante praedixit: "Et respexi, et non erat auxiliator; et attendi et nemo suscipiebat; et liberabo eos brachio meo (Is 53,5)". Quomodo ergo extorqueri potuit integritas Mariae, quae fugientibus apostolis supplicia non metuebat, sed ipsa se offerebat periculis". C'est nous qui soulignons.

¹ *Epistola* 63, 109-110, PL 16, 1218: "Nec Maria minor quam matrem Christi decebat. Fugientibus apostolis, ante crucem stabat, et piis spectabat oculis filii vulnera; quia expectabat non pignoris mortem, sed mundi salutem. Aut fortasse quia cognoverat per filii mortem mundi redemptionem *aula regalis*, etiam sua morte putabat se aliquid publico addituram muneri. Sed Jesus non egebat adiutore ad redemptionem omnium, qui omnes sine adiutore servavit. Unde et dicit: Factus sum sicut homo sine adiutorio inter mortuos liber (Ps 87,5). *Suscepit quidem affectum parentis, sed non quaesivit alterius auxilium*". C'est nous qui soulignons. L'expression de *aula regalis* signifie que Marie elle-même est pour Ambroise le palais, la cour du Dieu incarné, du Roi éternel: "*aula regis aeterni*", suivant l'expression de l'*epistola* 3 (PL 16, 1173 C): cf. C. W. NEUMANN, S.M., *The Virgin Mary in the works of Saint Ambrose*, Fribourg, 1962, p. 195: "the context in each case shows that Mary's inviolable integrity is intended in such expressions; . . . Mary is described as one reserved to God, not only because she is the sacred vessel in which God's son took on a human body, but because she is a storehouse of divine mysteries her virginity has been transferred, so to say, from the physical plane to that of the spirit". Ce dernier sens, sans exclure le précédent, est évidemment celui qui s'applique ici. L'expression d'"*aula regalis*" est donc identique à une exaltation de Marie dans sa virginité, avec toutefois, dans notre contexte (le "munus publicum" de la Rédemption du monde) la connotation, l'insinuation suivante: Marie se demandait si elle n'aurait pas un rôle analogue et aussi public à la mort du Christ qu'à sa naissance, dans la consommation de la Rédemption que dans son commencement, lors de l'Incarnation. Et c'est pour cette raison, comme il ressort non seulement de notre texte, mais encore du texte parallèle de la note précédente, que Marie se trouvait *debout* au pied de la croix, ce que saint Ambroise comprend comme un symbole physique de son acceptation d'une mort éventuelle infligée par les bourreaux de son Fils, comme il appert des